

**A-0601**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**CCPR-01**

**Certificate Course in Panchayatiraj (CCPR)**

**पंचायतीराज की प्राथमिक जानकारी**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 100**

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0601**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×26=52)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of development ? Discuss in detail the changing nature of development in India after independence.

विकास का क्या अर्थ है ? भारत में आजादी के बाद विकास के बदलते स्वरूप की विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Explain in detail the concept, need and importance of decentralization.

विकेन्द्रीकरण की अवधारणा, आवश्यकता और महत्व को विस्तार से समझाइए।

3. Discuss in detail the 73rd Constitutional Amendment.

73वें संविधान संशोधन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Describe Panchayat Samitis in detail.

पंचायत समितियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Explain in detail the subjects, functions and powers related to municipal bodies.

नगर निकायों से सम्बन्धित विषय, कार्य एवं शक्तियों को विस्तार से बताइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand about development ? Explain sustainable development and describe its principles.

विकास से आप क्या समझते हैं ? स्थाई विकास को स्पष्ट करते हुए उसके सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

2. What message does the Panch-Parmeshwar story give ? Clarify.

पंच-परमेश्वर कथा क्या संदेश देती है ? स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand about an ideal Gram Sabha ? Describe the story of the Unnatipur Gram Sabha.

आदर्श ग्राम सभा से आप क्या समझते हैं ? उन्नतिपुर ग्राम सभा की कहानी का वर्णन का वर्णन कीजिए।

4. Describe the functions and powers of the Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत के कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the head and deputy head of the Kshetra Panchayat.

क्षेत्र पंचायत के प्रमुख और उप-प्रमुख पर चर्चा कीजिए।

6. Explain the functions and voluntary functions of Municipal bodies.

नगर निकायों के कार्य एवं स्वैच्छिक कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

7. Describe the Urban Self-Employment Programme and Self-Employment Training Programme.

नगरीय स्वरोजगार कार्यक्रम और स्वरोजगार प्रशिक्षण कार्यक्रम का वर्णन कीजिए।

8. Explain the rights and responsibilities of the Gram Sabha members and what steps need to be taken to increase the participation of Gram Sabha members ?

ग्राम सभा के सदस्यों के अधिकार और जिम्मेदारियों को स्पष्ट कीजिए तथा ग्राम सभा सदस्यों की भागीदारी बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाये जाने की आवश्यकता है ?

\*\*\*\*\*